para o passado a equidistância tão propugnada por Gibson Barboza e o

discurso e a ação de caráter anti-colonialista em relação à África, restando

como letra morta a posição de harmonização e solução pacífica do conflito

entre Portugal e suas colônias. Além disso, a condenação clara do regime

segregacionista da África do Sul foi acompanhada na mudança do perfil

comercial do Brasil para a África, deixando a república sul-africana de ser o seu

parceiro principal no continente, substituída pela Nigéria.

Em todas essas posturas, parece haver plena correlação entre a

alteração do discurso, das práticas e dos vetores e os interesses petrolíferos

imediatos do Brasil. Um exame mais detalhado dessas posições, conjugado

com os dados empíricos do perfil petrolífero dessas duas regiões, parece

revelar interessantes correlações.

3.6.1 O Oriente Médio, a África e os vetores da ação externa brasileira

Como principal cenário das importações brasileiras de cru desde o

governo anterior e ainda mais relevante, na medida em que o período entre os

205 MRE. Relatório 1975, op. cit., p. 213-215 e MRE. Centro de Documentação do MRE.
Microfilme 2074. p.13-15.
206 MRE. Centro de Documentação do MRE.  Microfilme 2076. p.10-17.

 164

dois choques dominou toda a gestão Geisel, o Oriente Médio foi o cenário que

mais refletiu as transformações nas ações brasileiras.

Tabela 28: Importações Brasileiras de Petróleo de Países do Oriente Médio
(1974-1979). Números absolutos em 103 barris e relativos (%)
 Ano
País 1974 % 1975 % 1976 % 1977 % 1978 % 1979 %

Iraque 55.723 28,89 71.492 33,95 92.708 36,67 84.519 32,87 97.608 33,72 148.670 45,15

Arábia
Saudita

105.433 54,67 83.255 39,54 79.506 31,45 96.514 37,54 102.577 35,44 107.685 32,70

Irã 3.975 2,06 14.492 6,88 27.978 11,07 30.280 11,78 45.741 15,80 42.168 12,81

Coveite 11.762 6,10 34.538 16,40 34.765 13,75 32.752 12,74 30.972 10,70 9.165 2,78
Catar  0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5.825 1,77

Zona
Neutra

15.977 8,28 6.774 3,22 17.832 7,05 13.052 5,08 12.549 4,34 15.794 4,80

Total 192.870 100,00 210.551 100,00 252.789 100,00 257.117 100,00 289.447 100,00 329.307 100,00

Fonte: CNP. Anuário Estatístico do CNP 1985. Brasília: CNP, 1988. p. 21.

Nos indicadores da região, é clara a mesma tendência do governo

anterior de manter Arábia Saudita e Iraque como maiores fornecedores gerais

e da região, com larga diferença sobre os demais. Em 1977 e 1979, o Iraque foi

o maior fornecedor; nos outros anos da série, o reino saudita. Ainda assim é

possível perceber o incremento do óleo iraquiano para o Brasil como claro

resultado da política de aproximação com a república árabe. Estes dois países,

em vários momentos, declararam publicamente que o Brasil não sofreria

qualquer embargo e que teria todas as suas demandas de óleo atendidas. Em